

## 证券代码:600811 证券简称:东方集团

### 东方集团股份有限公司 2024年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:  
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
公司负责人陈明涛、主管会计工作负责人陈树涛及会计机构负责人(会计主管人员)陈树涛保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。  
第三季度财务报表是否经审计  
□是 √否  
(一)主要会计数据和财务指标  
单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末		上年同期		本报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
				本报告期	上年同期	本报告期末	年初至报告期末		
营业收入	947,365,084.81	835,060,629.22	13.21%	2,777,000.00	-89,050.00	278,371,594.16	672,411.35	355.64	-86.96
归属于上市公司股东的净利润	49,991,632.80	40,885,256.24	22.28%	-45,565.24	-2,697,704.98	131,245,102.86	102,856,590.33	213,360.30	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	95,72,844.52	16,251,805.11	486.21%	16,251.81	66,333,164.90	213,360.30	72,727.72	213,360.30	不适用
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	不适用	246,130.00	269,484.28	269,484.28	289.11	269,484.28	-8.67
基本每股收益(元)	0.0108	0.0111	0.0111	-2.70	0.0359	-0.0281	-0.0281	不适用	不适用
稀释每股收益(元)	0.0108	0.0111	0.0111	-2.70	0.0359	-0.0281	-0.0281	不适用	不适用
加权平均净资产收益率(%)	0.23	0.22	0.22	4.55	0.7800	-0.57	-0.57	不适用	不适用

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)	年初至报告期末	上年同期	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
总资产	35,780,767,758.00	38,013,929,124.01	-5.87	38,013,929,124.01	38,013,929,124.01	-5.87
归属于上市公司股东的所有者权益	16,834,211,202.45	16,687,683,632.95	0.88	16,687,683,632.95	16,687,683,632.95	0.88

注:1.本报告期"归属于上市公司股东的净利润"和"归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润"项目,因计提资产减值准备增加所致。  
注:2.公司于2024年2月9日披露了《东方集团股份有限公司关于前期会计差错更正的公告》,基于谨慎性考虑,为更严格执行新收入准则,公司将2020年至2023年第二季度的收入在代理人特定的农产品销售业务正序按照净额法确认收入,对2020年半年度、2020年三季度、2021年半年度、2021年三季度、2022年半年度、2022年三季度、以及2023年一季度、半年度和前三季度营业收入及营业成本进行追溯调整。  
(二)非经常性损益项目和金额  
√适用 □不适用  
单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目	本期金额	年初至本报告期末金额	说明
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	-117,604.39	50,060,788.64	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	420,019.72	1,125,396.71	
计入当期损益的公允价值变动损益	-291,388.14	-4,633,529.70	
计入当期损益的金融资产公允价值变动损益	28,514.10	29,622.90	
计入当期损益的处置非流动资产损益	7,637,600.00	7,637,600.00	
计入当期损益的债务重组损益	6,905,533.82	6,725,121,987.81	
计入当期损益的资产处置损益	159,560,036.56	159,560,036.56	
计入当期损益的公允价值变动损益	189,348,866.63	877,891,119.34	
计入当期损益的汇兑损益	11,309,377,124.84	13,773,964,112.69	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	2,558,549,014.03	2,601,868,675.04	
合计	7,007,600.00	7,007,600.00	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的项目认定为非经常性损益且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。  
(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因  
√适用 □不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
营业收入	-8.67%	主要系营业收入确认口径调整所致
归属于上市公司股东的净利润	22.28%	主要系营业收入确认口径调整所致
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	486.21%	主要系营业收入确认口径调整所致
经营活动产生的现金流量净额	-8.67%	主要系营业收入确认口径调整所致
基本每股收益	-2.70%	主要系营业收入确认口径调整所致
稀释每股收益	-2.70%	主要系营业收入确认口径调整所致
加权平均净资产收益率	4.55%	主要系营业收入确认口径调整所致

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
总资产	35,780,767,758.00	38,013,929,124.01	-5.87
归属于上市公司股东的所有者权益	16,834,211,202.45	16,687,683,632.95	0.88

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
营业收入	947,365,084.81	835,060,629.22	13.21
归属于上市公司股东的净利润	49,991,632.80	40,885,256.24	22.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	95,72,844.52	16,251,805.11	486.21

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
总资产	35,780,767,758.00	38,013,929,124.01	-5.87
归属于上市公司股东的所有者权益	16,834,211,202.45	16,687,683,632.95	0.88

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
营业收入	947,365,084.81	835,060,629.22	13.21
归属于上市公司股东的净利润	49,991,632.80	40,885,256.24	22.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	95,72,844.52	16,251,805.11	486.21

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
总资产	35,780,767,758.00	38,013,929,124.01	-5.87
归属于上市公司股东的所有者权益	16,834,211,202.45	16,687,683,632.95	0.88

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
营业收入	947,365,084.81	835,060,629.22	13.21
归属于上市公司股东的净利润	49,991,632.80	40,885,256.24	22.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	95,72,844.52	16,251,805.11	486.21

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
总资产	35,780,767,758.00	38,013,929,124.01	-5.87
归属于上市公司股东的所有者权益	16,834,211,202.45	16,687,683,632.95	0.88

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
营业收入	947,365,084.81	835,060,629.22	13.21
归属于上市公司股东的净利润	49,991,632.80	40,885,256.24	22.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	95,72,844.52	16,251,805.11	486.21

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
总资产	35,780,767,758.00	38,013,929,124.01	-5.87
归属于上市公司股东的所有者权益	16,834,211,202.45	16,687,683,632.95	0.88

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
营业收入	947,365,084.81	835,060,629.22	13.21
归属于上市公司股东的净利润	49,991,632.80	40,885,256.24	22.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	95,72,844.52	16,251,805.11	486.21

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
总资产	35,780,767,758.00	38,013,929,124.01	-5.87
归属于上市公司股东的所有者权益	16,834,211,202.45	16,687,683,632.95	0.88

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
营业收入	947,365,084.81	835,060,629.22	13.21
归属于上市公司股东的净利润	49,991,632.80	40,885,256.24	22.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	95,72,844.52	16,251,805.11	486.21

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
总资产	35,780,767,758.00	38,013,929,124.01	-5.87
归属于上市公司股东的所有者权益	16,834,211,202.45	16,687,683,632.95	0.88

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
营业收入	947,365,084.81	835,060,629.22	13.21
归属于上市公司股东的净利润	49,991,632.80	40,885,256.24	22.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	95,72,844.52	16,251,805.11	486.21

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
总资产	35,780,767,758.00	38,013,929,124.01	-5.87
归属于上市公司股东的所有者权益	16,834,211,202.45	16,687,683,632.95	0.88

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
营业收入	947,365,084.81	835,060,629.22	13.21
归属于上市公司股东的净利润	49,991,632.80	40,885,256.24	22.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	95,72,844.52	16,251,805.11	486.21

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
总资产	35,780,767,758.00	38,013,929,124.01	-5.87
归属于上市公司股东的所有者权益	16,834,211,202.45	16,687,683,632.95	0.88

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
营业收入	947,365,084.81	835,060,629.22	13.21
归属于上市公司股东的净利润	49,991,632.80	40,885,256.24	22.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	95,72,844.52	16,251,805.11	486.21

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
总资产	35,780,767,758.00	38,013,929,124.01	-5.87
归属于上市公司股东的所有者权益	16,834,211,202.45	16,687,683,632.95	0.88

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
营业收入	947,365,084.81	835,060,629.22	13.21
归属于上市公司股东的净利润	49,991,632.80	40,885,256.24	22.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	95,72,844.52	16,251,805.11	486.21

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
总资产	35,780,767,758.00	38,013,929,124.01	-5.87
归属于上市公司股东的所有者权益	16,834,211,202.45	16,687,683,632.95	0.88

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
营业收入	947,365,084.81	835,060,629.22	13.21
归属于上市公司股东的净利润	49,991,632.80	40,885,256.24	22.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	95,72,844.52	16,251,805.11	486.21

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
总资产	35,780,767,758.00	38,013,929,124.01	-5.87
归属于上市公司股东的所有者权益	16,834,211,202.45	16,687,683,632.95	0.88

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
营业收入	947,365,084.81	835,060,629.22	13.21
归属于上市公司股东的净利润	49,991,632.80	40,885,256.24	22.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	95,72,844.52	16,251,805.11	486.21

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
总资产	35,780,767,758.00	38,013,929,124.01	-5.87
归属于上市公司股东的所有者权益	16,834,211,202.45	16,687,683,632.95	0.88

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
营业收入	947,365,084.81	835,060,629.22	13.21
归属于上市公司股东的净利润	49,991,632.80	40,885,256.24	22.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	95,72,844.52	16,251,805.11	486.21

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
总资产	35,780,767,758.00	38,013,929,124.01	-5.87
归属于上市公司股东的所有者权益	16,834,211,202.45	16,687,683,632.95	0.88

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
营业收入	947,365,084.81	835,060,629.22	13.21
归属于上市公司股东的净利润	49,991,632.80	40,885,256.24	22.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	95,72,844.52	16,251,805.11	486.21

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
总资产	35,780,767,758.00	38,013,929,124.01	-5.87
归属于上市公司股东的所有者权益	16,834,211,202.45	16,687,683,632.95	0.88

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
营业收入	947,365,084.81	835,060,629.22	13.21
归属于上市公司股东的净利润	49,991,632.80	40,885,256.24	22.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	95,72,844.52	16,251,805.11	486.21

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
总资产	35,780,767,758.00	38,013,929,124.01	-5.87
归属于上市公司股东的所有者权益	16,834,211,202.45	16,687,683,632.95	0.88

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
营业收入	947,365,084.81	835,060,629.22	13.21
归属于上市公司股东的净利润	49,991,632.80	40,885,256.24	22.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	95,72,844.52	16,251,805.11	486.21

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
营业收入	947,365,084.81	835,060,629.22	13.21
归属于上市公司股东的净利润	49,991,632.80	40,885,256.24	22.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	95,72,844.52	16,251,805.11	486.21

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
总资产	35,780,767,758.00	38,013,929,124.01	-5.87
归属于上市公司股东的所有者权益	16,834,211,202.45	16,687,683,632.95	0.88

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
营业收入	947,365,084.81	835,060,629.22	13.21
归属于上市公司股东的净利润	49,991,632.80	40,885,256.24	22.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	95,72,844.52	16,251,805.11	486.21

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
总资产	35,780,767,758.00	38,013,929,124.01	-5.87
归属于上市公司股东的所有者权益	16,834,211,202.45	16,687,683,632.95	0.88

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
营业收入	947,365,084.81	835,060,629.22	13.21
归属于上市公司股东的净利润	49,991,632.80	40,885,256.24	22.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	95,72,844.52	16,251,805.11	486.21

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
营业收入	947,365,084.81	835,060,629.22	13.21
归属于上市公司股东的净利润	49,991,632.80	40,885,256.24	22.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	95,72,844.52	16,251,805.11	486.21

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
营业收入	947,365,084.81	835,060,629.22	13.21
归属于上市公司股东的净利润	49,991,632.80	40,885,256.24	22.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	95,72,844.52	16,251,805.11	486.21

项目	本报告期末
----	-------